RELACION

) PER PROJEKTVENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE )
PER NJE NDRYSHIM NE VENDIMIN NR 636, DATE 2610.2618 TE KESHILLIT TE
MINISTRAVE “PER PERCAKTIMIN E LLOJEVE TE MENYRES SE SHKEMBIMIT
DHE E PERPUNIMIT TE INFORMACIONIT E TE DHENAVE STATISTIKORE, TE
KERKUARA NGA AGJENCIA SHTETERORE PER TE DREJTAT DHE
MBROJTJEN E FEMIJES, PRANE STRUKTURAVE SHTETERORE
PERGJEGJESE, NE NIVEL QENDROR DHE VENDOR®

[ QELLIMI [ PROJEKTVENDIMIT DHE OBJEKTIVAT QF SYNOHEN TE
ARRIHET

Vendimi i Késhitlit t& Ministrave Nr. 636. daté 26.10.2018. péreakton llojin dhe ménvrén e
shkémbimit dhe & pérpunimit € informacionit ¢ @ dhénave statistikore. 1@ kérkuara nga
Agjencia Shtetérore pér ¢ Drejtat dhe Mbrojtjen ¢ Fémijés prané strukturave shtetérore
pirgjegiése né nivel gendror dhe vendor.

Propozimi pér ndryshimin e kétij vendimi ha pér géllim:

# Ndryshimin e disa treguesve pér ¢ béré 6 mundur mbledhjen ¢ saki¢ dhe mé 1@
zgjeruar (€ informacionit q¢ kérkohet pér ¢Eshijet ¢ (€ drejtave & fémijéve.

~ Vendosjen e disa treguesve (& rinj. pér t& mbledhur mé shumé informacion né kuadér
L€ pérmirésimit (€ politikave dhe programeve, né fushén e (& drejtave dhe mbrojtjes s¢
femijéve.

H._'VL]ERESHM.H. I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE Ti TJERA POLITIKE

Ky projektvendim hartohet né pérputhje me programin qeverisés 2021-2025, Shtylla 1
“Rimékémbja e ckonomisé™, pika 4. “Familja™.

Projektvendimi éshté objektiv i pércaktuar né dokumentin strategjik t€ Agjendés Kombétare
pér t¢ Drejtat ¢ Fémijéve 2021-2026. si edhe éshté pies¢ e programit & pérgjithshém analitik
t€ projektakteve t& Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pér katérmujorin ¢ dyté
t& vitit 2022,

II. ARGUMENTIMI I PROJEKTVENDIMIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Propozimet qé béhen pér disa ndryshime ¢ treguesve né kété projektvendim. jané rezultat i
monitorimit dhe vlerésimit & dokumentit politik & méparshém, si edhe procesit (&
Konsultimeve pér hartimin ¢ Agjendés Kombétare pér t& Drejtat ¢ Fémijéve. 2021-2026.

Gjaté kétyre proceseve éshié paré e nevojshme ndryshimi dhe shtimi i disa treguesve, me
qéllim mbledhjen mé & sakté dhe mé & gjeré¢ lidhur me informacionin qé kérkohet nga
institucionet né nivel gendror dhe vendor.

Relacion shpjegues pér projektvendimin ¢ Késhillit (& Ministrave, *Pgr njé ndryshim né Vendimin nr. 636, daté
26.10.2018, “Pér llojet, ményrén ¢ shkémbimit dhe ¢ pérpunimit & informacionit e ¢ dhénave statistikore, 1&
kérkuara nga Agjencia Shtetérore pér (& Drejlat dhe Mbrojtjen e Fémijés, prané strukturave shtetérore
pérgjegiése, né nivel gendror dhe vendor”,




NEto & dhéna do 18 shérbejné pér pErmirésimin (& politikave dhe programeve. né fushén e (@
drejtave dhe mbrojtjes s¢ femijéve,

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE _ DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektvendimi hartohet né mbéshtetje (& nenit 100 & Kushtetutés dhe té pikés 2 & nenit 44,
€ Ligjitnr. 18/2017 “Pér ¢ Drejtat dhe Mbrojtien e Fémijés™.

\:}’[.ER[‘L’:MM[ I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE
(PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Ky projektvendim nuk ka pérputhshméri me Acquis t& Bashkimit Fyropian.
VI. PERMBLEDHJIE SHPJEGUESE E PERMBAJTJIES SE PROJEKTVENDIMIT

Né€ projektvendim pércaktohet ndryshimi né Vendimin nr.636. datd 26.10.2018. 1& Késhillit @
Ministrave. si mé poshié vijon:

I Shtojea I bashkélidhur vendimit. zévendisohet me Shtojeén 1. q¢ i bashkélidhet kétij
vendimi,

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT.

Pér zbatimin ¢ kétij projektvendimi ngarkohen strukturat pérgjegjése gendrore dhe vendore.

VII.  PERSONAT DHE INSTITUCIONET QFE KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTVENDIMIT

Projektvendimi &shté hartuar nga Ministria e Shiéndetssjse dhe Mbrojtjes Sociale dhe do &
dérgohet pér konsultim & brendshém né Ministring e Drejtésisé. Ministriné e Brendshme.
Ministriné e Financave dhe Fkonomisé., Ministring e Arsimit dhe Sportit dhe Késhillin
Konsultativ t& Vetgeverisjes Vendore.

IX. RAPORTI T VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Ky projektvendim nuk shoqérohet me efekte financiare.

PROPOZUESI

Relacion shpjegues pér projektvendimin C-Késllil]i{?tii-J?M::'iLi’i'sll'a}vé: ZPEr njé ndryshim né Vendimin nr. 636, daté
26.10.2018, “Pér llojet, ményvrén e shkémbiimit dhe’" perpunimit & informacionit ¢ & dhénave statistikore, 1&
kérkuara nga Agjencia Shtetérore pér & Drejtat~dhe Mbrojtjen e Fémijés, prané strukturave shietérore
pérgjegjése. né nivel gendror dhe vendor™.




